

財團法人計志文聖道基金會

114年度工作報告



列印人：徐華強 列印時間：115/05/25 16:39:00

一、依據：依第十一屆第五次董事會議通過之工作計畫辦理。

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
自立少年生活適應協助服務計劃	1,367,384	194,465	本計畫於年度內針對自立少年提供個案服務與多元培力活動。個案服務部分，透過持續關懷與輔導機制，協助少年因應生活適應、就學就業及人際關係等議題；另規劃辦理各類主題課程與團體活動，包括手作甜點暨慶生活動，以促進情感支持與人際互動；「展翅高飛—面試技巧與職場禮儀實戰講座」，強化就業準備能力；社區關懷之福成老人長期照顧中心參訪活動，培養關懷高齡者之同理心；以及「愛中相遇」義賣會，提升公益參與及社會責任意識。整體活動結合生活教育、職涯發展與社會參與，促進自立少年全方位成長。	本年度共服務自立少年22位，其中新開案5位、復案1位、結案3位，並持續服務個案至115年度計19位。另辦理4場課程及活動，累計參與人次為少年31人次、少年親友2人次，合計33人次。透過個案服務與多元活動之推動，有效提升自立少年生活適應能力、就業準備度及社會參與意願，並增進其與家庭及社區之連結，達成本計畫預期執行成效。	
教育補助獎勵計劃	160,000	723,278	一、洪傳恩助學金暨生活補助 本會為協助無依或經濟弱勢之高中及大專在學學生順利就學，提供學費及生活費補助，補助對象包含離開安置機構後家庭功能不足、經濟困難或缺乏親屬支持之青少年。透過穩定之經濟支持機制，減輕其就學負擔，使其能安心就學並維持基本生活品質。 二、本會扶助之兒童、青少年獎勵	一、洪傳恩助學金暨生活補助 114年度共計補助18名高中及大專在學學生，有效減輕其經濟壓力，提升持續就學之穩定性，並協助其專注於學業發展，達成本計畫支持弱勢青少年教育之目標。 二、本會扶助之兒童、青少年獎勵金 本方案透過獎勵機制，有效激勵受扶助學生提升學習成效與自我要	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			金 為鼓勵本會扶助之兒童及青少年積極向學並培養多元能力，依其年度學業成績、才藝表現及品格發展等面向進行綜合評估，核發獎勵金。透過正向激勵機制，強化其學習動機、自我肯定及未來發展潛能，並建立良好學習典範。 三、本方案原規劃提供本會扶助之兒童及青少年聖誕節禮物及冬季服裝，以增進節慶關懷並滿足其保暖需求；惟因本年度已媒合外部資源挹注相關物資，故未另編列相關經費支出。	求，並促進其多元能力發展與品格養成，進一步形塑正向學習風氣，發揮示範與帶動作用。 三、本年度透過連結台北扶輪社等外部資源，已獲得冬季服裝等物資支援，達成關懷與實質協助之目的，爰本方案未產生實際經費支出，仍維持服務效益並有效運用社會資源。	
基金會宣傳計劃	294,863	1,385,616	一、出版發行114年基金會宣傳品 出版發行114年基金會宣傳品，包括家訊雜誌與2025台曆。家訊雜誌每期5300份、12版彩色，內容含執行長發刊語、基金會工作與活動、兒少生活分享及需求說明。另製作2026年桌曆，精選2025年活動與兒少照片，結合兒少彩繪主恩模型，採翻頁式桌上型月曆設計。 方案二：基金會網站管理暨粉絲團經營 基金會網站管理與粉絲團經營，包括響應式官網內容管理與更新、活動頁面製作、線上捐款表單與系統優化（含line pay）。經營粉絲專頁與IG，產出圖文與短影片並互動回覆。開發等家寶寶、GIVE543等募資與物資平台。另辦理每月事工分享函寄送、節慶手作感謝活動、拜訪捐助人、推動定期定額招募及	一、出版發行114年基金會宣傳品 完成家訊雜誌與台曆發行，提升基金會宣導與關懷連結。2026年桌曆除致贈關懷者作為新年賀禮外，並進行義賣，總義賣金額達1,143,980元，成效良好。 方案二：基金會網站管理暨粉絲團經營 粉絲專頁追蹤達2658人並持續增加，短影片與圖文提升關注度。每月刊登物資需求表獲回應，減少日常支出。IG追蹤人數顯著提升。完成網站捐款系統優化並新增line pay捐款方式。定期定額招募共81位參與，並持續開發企業、扶輪社及基金會等新捐助人。 三、愛中相遇感恩茶會 當天貴賓及市集訪客眾多，與兒少親切互動。會後獲多項正面回饋，	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			開發新捐助人。 三、愛中相遇感恩茶會 辦理首次愛心義賣會「愛中相遇感恩茶會」，由浸信會仁愛堂提供場地，主恩兒少、自立少年及老師共同參與，從搭帳棚、布置攤位到義賣。活動內容含「不小看我年輕—服務學習紀錄影片」分享、自立少年成長分享、兒少才藝表演（太鼓、扯鈴、合唱）、2026桌曆發表及文創品走秀。	包括肯定孩子在基金會照顧下平安健康、認同孩子靠自身力量募集專案基金、讚許學習服務他人由手心向上轉為手心向下，並對基金會整體表現給予鼓勵與支持。	
同工退休會暨 充電之旅	66,000	181,886	辦理退休會並參訪兩家育幼院，包含伯大尼育幼院與聖道兒童之家。伯大尼分享家庭式照顧、信任關係建立、心理輔導及社區合作經驗；聖道兒童之家介紹傳統教育模式與實用技能培訓，進行機構交流與經驗學習。	透過參訪增進對不同兒少照顧模式之理解，釐清事工發展方向，並促進同仁情誼與團隊合作精神。藉腓立比書4:13「我靠著那加給我力量的，凡事都能做」作為勉勵，強化面對未來挑戰之信心與依靠。	
基金會附設主 恩兒家安置服 務	19,760,750	18,505,184	一、兒少安置照顧服務 接受各縣市政府轉介6至18歲需要機構安置的服務對象，提供短、中、長期及緊急安置照顧服務。 二、課業輔導與才藝課程 依安置對象之意願，聘請課輔、太鼓、繪畫、鋼琴、合唱、舞蹈…等各專業老師，指導與培養安置對象各方面之能力，提升他們的自信心。 三、個別輔導與成長團體或專題課程 依據安置對象之心理輔導需求，邀請心理師提供個別諮商輔導。 四、社區融合活動 為促進安置對象學習使用社區資源，提升在社區獨立生活的能力，並增加自我展現	一、兒少安置照顧服務：114年度共服務34位個案，提供穩定安置照顧，維持基本生活與安全支持。 二、課業輔導與才藝課程：依個別需求參與多元課程（繪畫、太鼓、合唱、鋼琴等），提升學習能力、自信心與情緒表達能力。 三、個別輔導與心理支持：社工會談34人次、心理諮商15人次，協助釐清需求、情緒支持及創傷修復。 四、社區融合活動：透過成果展演與社區互動機會，提升兒少自我展現能力與社會參與經驗。	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			(才藝成果發表)、與社區互動(受邀表演)等機會以培養自信心。 五、國際交流活動 增加安置對象與國際人士的互動、認識國外地區生活與文化的機會。 六、小家庭日 為促進安置對象與老師及同儕之間的互動，及培養計畫的能力。 七、設施設備修繕與設置計畫 屋頂已有漏水現象，預計申請政府補助經費架設太陽能板，又可節省兒家電費，惟需自籌1/3的費用。	五、國際交流活動：辦理相關交流與接觸活動，增進兒少多元文化理解與視野拓展。 六、小家庭日：辦理小家活動32次，促進院童與照顧者及同儕互動，強化依附關係與團體凝聚力。	
基金會業務費用	2,329,696	1,894,274	本會執行弱勢兒童、青少之工作計畫，及本會社工及輔導人員之薪資、保險、退休金、伙食等費用，用以支應本會章程之目的事業之運作。	本會執行弱勢兒童、青少之工作計畫，及本會社工及輔導人員之薪資、保險、退休金、伙食等費用，用以支應本會章程之目的事業之運作。	
基金會行政費用	3,580,101	4,456,557	本會對於弱勢兒童、青少之工作計畫，以及分享本會所關懷支持之弱勢兒童青少年之現況，各式聚會活動之行政費用及餐飲，及內部辦公室運作之費用等等，也包含本會行政人員之薪資、保險、退休金、伙食等費用。	內部營運達成內部工作、團契及活動文書洽談之完備等。	
合計	27,558,794	27,341,260			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人計志文聖道基金會

114年度資產負債表

民國114年及113年12月31日



單位：新臺幣元

列印人：徐華強 列印時間：115/05/25 17:09:29

資產	114年12月31日		113年12月31日		負債及淨值	114年12月31日		113年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	70,846,744	20.21%	53,438,604	15.64%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	16,984,059	4.84%	24,024,810	7.03%	應付票據	234,839	0.07%	312,296	0.09%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	1,904,517	0.54%	2,750,364	0.81%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	265,251	0.08%	3,472,267	1.02%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	147,204	0.04%	188,370	0.06%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	60,243	0.02%	71,934	0.02%
存貨	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	2,199,599	0.63%	3,134,594	0.92%
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	460,623	0.13%	207,127	0.06%					
流動資產合計	88,703,881	25.30%	81,331,178	23.81%					
非流動資產					非流動負債				
基金	36,000,000	10.27%	36,000,000	10.54%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	36,492,496	10.41%	35,081,166	10.27%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	1,080,000	0.31%	1,080,000	0.32%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	1,080,000	0.31%	1,080,000	0.32%
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	189,359,749	54.02%	189,218,073	55.39%	負債合計	3,279,599	0.94%	4,214,594	1.23%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	3,500	0.00%	3,500	0.00%	永久受限淨值	265,026,366	75.60%	265,026,366	77.58%
非流動資產合計	261,855,745	74.70%	260,302,739	76.19%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	77,297,465	22.05%	68,848,091	20.15%
					淨值其他項目	4,956,196	1.41%	3,544,866	1.04%
					淨值合計	347,280,027	99.06%	337,419,323	98.77%
資產總計	350,559,626	100.00%	341,633,917	100.00%	負債及淨值總計	350,559,626	100.00%	341,633,917	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



1

董事長：



財團法人計志文聖道基金會
收支餘絀表
民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：徐華強 列印時間：115/05/25 17:09:29

單位：新臺幣元

項目	114年度		113年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	22,407,159	59.66%	18,620,931	52.21%	3,786,228	20.33%
利息收入	2,564,341	6.83%	2,479,811	6.95%	84,530	3.41%
股利收入	1,267,971	3.38%	1,218,371	3.42%	49,600	4.07%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	10,573,451	28.15%	12,509,323	35.08%	-1,935,872	-15.48%
其他收入	744,669	1.98%	835,067	2.34%	-90,398	-10.83%
收入合計	37,557,591	100.00%	35,663,503	100.00%	1,894,088	5.31%
支出						
業務支出	1,894,274	5.04%	2,048,327	5.74%	-154,053	-7.52%
行政管理支出	6,947,925	18.50%	6,371,270	17.86%	576,655	9.05%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	18,505,184	49.27%	16,072,507	45.07%	2,432,677	15.14%
其他支出	1,760,834	4.69%	206,683	0.58%	1,554,151	751.95%
支出合計	29,108,217	77.50%	24,698,787	69.26%	4,409,430	17.85%
本期餘絀	8,449,374	22.50%	10,964,716	30.74%	-2,515,342	-22.94%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	8,449,374	22.50%	10,964,716	30.74%	-2,515,342	-22.94%
本期其他綜合餘絀						
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	1,411,330	3.76%	-1,592,802	-4.47%	3,004,132	-188.61%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	9,860,704	26.25%	9,371,914	26.28%	488,790	5.22%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：

